
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2024
г. Гулькевичи

№® 2210

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1834 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие культуры»

В связи с изменением объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие культуры», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. 
№ 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1834 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие культуры» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от_____________ № ______
«О внесении изменения в постановление администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1834 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Г улькевичский район «Развитие культуры»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом культуры администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Начальник отдела А.А. Усова

Проект согласован:
Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы муниципального
образования Гулькевичский район Д.В. Ештокин

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район,
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
учреждений культуры муниципального
образования Гулькевичский район» И.В. Тодорчук

Начальник юридического отдела
управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 25.12.2024 № 2210

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1834 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 25.12.2024 № 2210)

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие культуры»
(далее -  муниципальная программа)

Координатор
муниципальной
программы

отдел культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(далее -  отдел культуры)

Координаторы
муниципальной
подпрограммы

не предусмотрены муниципальной программой



2

Участники
муниципальной
программы

отдел культуры
муниципальное казенное учреждение культуры «Районный организационно-методический центр» 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  МКУК «РОМЦ» муниципального 
образования Г улькевичский район
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная районная 
библиотека» муниципального образования Г улькевичский район (далее -  МБУК «МЦРБ») 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детская музыкальная школа 
г. Г улькевичи муниципального образования Гулькевичский район
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детская школа искусств 
г. Гулькевичи муниципального образования Гулькевичский район
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детская школа искусств 
пос. Венцы муниципального образования Гулькевичский район
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детская школа искусств пос. 
Кубань муниципального образования Гулькевичский район
муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры
муниципального образования Гулькевичский район»
администрации городских и сельских поселений Гулькевичского района
муниципальные учреждения культуры городских и сельских поселений Гулькевичского района

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены муниципальной программой

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены муниципальной программой

Цель муниципальной 
программы

развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности, сохранение и 
приумножение культурного наследия муниципального образования Гулькевичский район, 
создание условий для свободного и оперативного доступа населения муниципального образования 
Гулькевичский район к информационным ресурсам и знаниям, расширение доступа различных 
категорий населения муниципального образования Г улькевичский район к достижениям культуры, 
искусства и кинематографии, формирование единого культурного пространства и создание



3

современных, эффективно действующих учреждений культуры, создание условий для сохранения 
и развития культуры муниципального образования Гулькевичский район, сохранение и развитие 
кадрового потенциала учреждений культуры муниципального образования Гулькевичский район, 
создание условий для выявления и развития молодых талантов, повышение эффективности 
управления в сфере культуры и искусства

Задачи муниципальной 
программы

повышение качества жизни подрастающего поколения путем создания условий для развития 
творческих способностей, социализации, предоставления возможности саморазвития через 
регулярные занятия творчеством
осуществление информационно-библиотечного обслуживания населения муниципального 
образования Гулькевичский район, активизация социальной функции библиотек 
развитие креативного потенциала населения, создание разнообразной и стимулирующей к 
творчеству культурной среды
улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры муниципального 
образования Гулькевичский район
ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение муниципальных 
учреждений культуры городских и сельских поселений Гулькевичского района 
расширение многообразия культурной жизни, развитие потенциала творческих коллективов и 
исполнителей муниципального образования Гулькевичский район
стимулирование творческого начала личности, обеспечение высокого статуса работника культуры 
обеспечение реализации на территории муниципального образования Гулькевичский район 
государственной политики в сфере культуры и искусства

Увязка со
стратегическими целями 
Стратегии социально­
экономического 
развития 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район1

не предусмотрена



4

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

среднегодовой контингент обучающихся по программам дополнительного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях культуры муниципального образования 
Г улькевичский район
удельный вес обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях культуры 
муниципального образования Гулькевичский район, участвующих в фестивалях, конкурсах и 
выставках различного уровня, в общей численности обучающихся в школах дополнительного 
образования
число обучающихся в муниципальных учреждениях культуры муниципального образования 
Гулькевичский район, получающих меры социальной поддержки
увеличение количества библиографических записей в электронном каталоге МБУК «МЦРБ» на 
библиотечный фонд муниципального образования Гулькевичский район (по сравнению с 
предыдущим годом) 
число пользователей МБУК «МЦРБ»
количество организованных и проведенных МКУК «РОМЦ» муниципального образования 
Гулькевичский район районных творческих фестивалей, конкурсов, смотров самодеятельного 
художественного творчества
удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях культурно-досуговых 
учреждений муниципального образования Гулькевичский район
доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей 
увеличение числа участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа (по 
сравнению с предыдущим годом)
число молодых специалистов в области культуры, искусства, кинематографии и дополнительного 
образования муниципального образования Гулькевичский район, получающих меры социальной 
поддержки
уровень удовлетворенности населения муниципального образования Гулькевичский район 
качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
динамика темпа роста среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений
культуры муниципального образования Гулькевичский район к предыдущему году
динамика темпа роста среднемесячной заработной платы педагогических работников школ



5

дополнительного образования муниципального образования Г улькевичский район к предыдущему 
году
темп роста доходов от предпринимательской деятельности учреждений культуры муниципального 
образования Гулькевичский район
количество отремонтированных и (или) оснащенных муниципальных учреждений культуры 
городских и сельских поселений Гулькевичского района

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

муниципальная программ реализуется в 2 этапа:
1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
на финансовое 
обеспечение 
приоритетных проектов 
и (или) программ2

всего в разрезе источников финансирования
федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

Г оды реализации 1 2 3 4 5
2021 год 90567,3 383,0 215,3 89848,9 120,1
2022 год 103633,0 394,0 210,7 102888,3 140,0
2023 год 114352,0 387,0 292,8 113487,2 185,0
2024 год 153502,1 7578,1 825,3 144903,2 195,5
2025 год 113149,9 316,5 189,5 112439,9 204,0
2026 год 117790,2 332,9 187,9 117065,4 204,0
Всего 692994,5 9391,5 1921,5 680632,9 1048,6



6

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 
муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия (приложение 3), направленные на достижение целей 
муниципальной программы.

3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район».

4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением



7

муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 

отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  официальный сайт) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации 
муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 
район» (далее -  Порядок).

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода 
за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной



8

программы.
Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 

сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участии участников 
муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район».

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 
ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 
потребительской сферы администрации муниципального образования 
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 
программы на бумажных и электронных носителях.

4.8. Реализация мероприятий, по которым предусмотрено 
финансирование, в том числе мероприятий региональных проектов, входящих в 
состав муниципальной программы, осуществляется на основе муниципальных 
контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для муниципальных нужд, а также путем предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального 
образования Гулькевичский район, социально ориентированным общественным 
объединениям в области культуры и искусства.

Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район на выполнение муниципального задания в рамках 
финансового обеспечения деятельности муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений определяется постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 25 ноября 2015 г. 
№ 1208 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений муниципального образования 
Гулькевичский район и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания».

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
муниципального образования Гулькевичский район, подведомственных отделу



9

культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район, 
устанавливается приказом отдела культуры администрации муниципального 
образования Гулькевичский район, если иное не предусмотрено 
муниципальной программой.

Порядок определения объема и предоставления субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, включая добровольческие 
(волонтерские), осуществляющим свою деятельность на территории 
муниципального образования Гулькевичский район, в целях стимулирования их 
работы в области культуры и искусства, в том числе по реализации 
социокультурных проектов, устанавливается постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район.

Социально ориентированные некоммерческие организации, получившие 
в рамках муниципальной программы субсидии на реализацию общественно 
полезных проектов в текущем году, не могут претендовать на получение 
субсидий для реализации общественно полезных проектов с аналогичными 
целями и задачами в рамках других муниципальных программ муниципального 
образования Гулькевичский район.

Порядок компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления 
и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций культуры, проживающим и работающим в сельской местности, 
устанавливается постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 мая 2011 г. № 475 «О предоставлении мер 
социальной поддержки педагогическим работникам образовательных 
учреждений, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа) Краснодарского края, по оплате жилых 
помещений, отопления и освещения».

Порядок оказания мер социальной поддержки обучающимся учреждений 
дополнительного образования культуры и искусства, расположенных на 
территории муниципального образования Гулькевичский район, 
устанавливается постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район.

Порядок предоставления и распределения из бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район субсидий бюджетам городских и сельских 
поселений Гулькевичского района в целях софинансирования расходных 
обязательств поселений, связанных с ремонтом и укреплением материально­
технической базы, техническим оснащением муниципальных учреждений 
культуры устанавливается постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район.

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор 
муниципальной программы, участник муниципальной программы могут 
выступать муниципальными заказчиками и (или) главным распорядителем 
бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 
предполагает финансирования за счет средств местного бюджета).

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном



10

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
муниципальной программы, а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет полномочия, 
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения основного мероприятия;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



Приложение 1
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район «Развитие культуры»

Целевые показатели
муниципальной программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие культуры»

№ Наименование целевого показателя Ед. Статус Значение
п/п измере- показателей

ния
1 2 3 4 5
1 Муниципальная программа муниципального образования 

Г улькевичский район «Развитие культуры»
1.1 Среднегодовой контингент обучающихся человек 3 2021/1295

по программам дополнительного 2022/1295
образования в муниципальных 2023/1400
образовательных учреждениях культуры 2024/1400
муниципального образования 2025/1400
Гулькевичский район 2026/1400

1.2 Удельный вес обучающихся в % 3 2021/62,5
муниципальных образовательных 2022/62,5
учреждениях культуры муниципального 2023/62,5
образования Гулькевичский район, 2024/62,5
участвующих в фестивалях, конкурсах и 2025/62,5
выставках различного уровня, в общей 
численности обучающихся в школах 
дополнительного образования

2026/62,5

1.3 Число обучающихся в муниципальных человек 3 2021/20
учреждениях культуры муниципального 
образования Гулькевичский район,

2022/20
2023/30

получающих меры социальной поддержки 2024/30
2025/30
2026/30

1.4 Увеличение количества % 3 2021/2,3
библиографических записей в 2022/2,0
электронном каталоге муниципального 2023/1,6
бюджетного учреждения культуры 2024/1,6
«Межпоселенческая центральная 2025/1,6
районная библиотека» муниципального 
образования Гулькевичский район 
(далее -  МБУК «МЦРБ») на 
библиотечный фонд библиотек городских 
и сельских поселений Гулькевичского 
района (по сравнению с предыдущим 
годом)

2026/1,6



2

1 2 3 4 5
1.5 Число пользователей МБУК «МЦРБ» человек 11 2021/8000

2022/12692
2023/12692
2024/12692
2025/12692
2026/12692

1.6 Количество организованных и проведен- единиц 3 2021/15
ных муниципальным казенным учрежде- 2022/15
нием культуры «Районный организацион- 2023/15
но-методический центр» муниципального 2024/15
образования Гулькевичский район 2025/15
районных творческих фестивалей, 
конкурсов, смотров самодеятельного 
художественного творчества

2026/15

1.7 Удельный вес населения, участвующего в % 3 2021/9,0
клубных формированиях культурно- 2022/9,0
досуговых учреждений муниципального 2023/9,0
образования Гулькевичский район 2024/9,0

2025/9,0
2026/9,0

1.8 Доля детей, привлекаемых к участию в % 3 2021/34
творческих мероприятиях, от общего 2022/34
числа детей 2023/48

2024/48
2025/48
2026/48

1.9 Увеличение числа участников клубных % 3 2021/1,5
формирований учреждений культурно- 2022/1,5
досугового типа (по сравнению с 2023/1,5
предыдущим годом) 2024/1,5

2025/1,5
2026/1,5

1.10 Число молодых специалистов в области человек 3 2021/0
культуры, искусства, кинематографии 2022/0
и дополнительного образования 2023/0
муниципального образования Г ульке- 2024/0
вичский район, получающих меры 2025/4
социальной поддержки 2026/4

1.11 Уровень удовлетворенности населения % 3 2021/90
муниципального образования 2022/90
Г улькевичский район качеством 2023/90
предоставления муниципальных услуг 2024/90
в сфере культуры 2025/90

2026/90
1.12 Динамика темпа роста среднемесячной % 3 2021/102,0

заработной платы работников 2022/115,6
муниципальных учреждений культуры 2023/119,4
муниципального образования 2024/127,1
Г улькевичский район к предыдущему году 2025/100,0

2026/100,0



3

1 2 3 4 5

1.13 Динамика темпа роста среднемесячной % 3 2021/100,0
заработной платы педагогических 2022/106,5
работников школ дополнительного 2023/105,0
образования муниципального образования 2024/139,1
Г улькевичский район к предыдущему году 2025/100,0

2026/100,0
1.14 Темп роста доходов от % 3 2021/119,0

предпринимательской деятельности 2022/100,0
учреждений культуры муниципального 2023/100,0
образования Гулькевичский район 2024/103,2

2025/110,0
2026/110,0

1.15 Количество отремонтированных и (или) 
оснащенных муниципальных учреждений 
культуры городских и сельских поселений 
Гулькевичского района

единиц 3 2024/1



Приложение 2
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
«Развитие культуры»

Сведения
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район «Развитие культуры»

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Единица
измерения

Тенденция
развития
целевого

показателя

Методика расчета целевого 
показателя (формула), алгоритм 

формирования формул, 
методологические пояснения к 

базовым показателям, 
используемым в формуле

Источник исходных 
данных для расчета 

значения 
(формирования 

данных) целевого 
показателя

Ответственный 
за сбор данных 

и расчет 
целевого 

показателя

Временные
характе­
ристики
целевого

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1 Среднегодовой 
контингент 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 
культуры муници­
пального образо­
вания Г улькевич-

человек сохранение 
достигнутого 

уровня / 
увеличение 

значений

9

Ксг= (X Ki) / 9, где 
i=1

Ксг -  среднегодовой контингент 
обучающихся по программам 

дополнительного образования в 
муниципальных образовательных 

учреждениях культуры 
муниципального образования 

Гулькевичский район,
Ki- общий контингент 
обучающихся по всем

фактические данные, 
предоставляемые 
муниципальными 
образовательными 

учреждениями 
культуры 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район, 
источником которых 

являются: приказы по 
учреждению о 
контингенте и

отдел культуры 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район (далее -  

отдел культуры)

ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



2

1 2 3 4 5 6 7 8

ский район программам на последнее число движении контингента
учебного месяца, в течение учебного

i -  месяц учебного года с января года, списки
по май и c сентября по декабрь обучающихся

1.2 Удельный вес % сохранение УВтв = (Чтв / Чо)* 100, где фактические данные, отдел культуры ежегодно,
обучающихся в достигнутого предоставляемые в срок до
муниципальных уровня/ УВтв -  удельный вес муниципальными 15 февраля
образовательных увеличение обучающихся в муниципальных образовательными года,
учреждениях значений образовательных учреждениях учреждениями следующего
культуры культуры муниципального культуры за отчетным
муниципального образования Гулькевичский муниципального
образования район, участвующих в образования
Г улькевичский фестивалях, конкурсах и Гулькевичский район,
район, выставках различного уровня, в источником которых
участвующих в общей численности обучающихся являются:
фестивалях, в школах дополнительного дипломы (грамоты,
конкурсах и образования, сертификаты,
выставках Чтв -  численность обучающихся протоколы и другое)
различного в школах дополнительного фестивалей, конкурсов
уровня, в общей образования, принявших участие и выставок
численности в фестивалях, конкурсах различного уровня,
обучающихся в и выставках различного уровня приказы по
школах в течение отчетного учебного учреждению о
дополнительного года. Участие одного контингенте и
образования обучающегося в нескольких движении контингента

фестивалях, конкурсах и в течение учебного
выставках различного уровня года,

учитывается один раз. списки обучающихся
Чо -  численность обучающихся на последнее число

по всем программам на последнее отчетного года



3

1 2 3 4 5 6 7 8

число отчетного года

1.3 Число
обучающихся в
муниципальных
учреждениях
культуры
муниципального
образования
Г улькевичский
район,
получающих меры
социальной
поддержки

человек сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 
значений

Число обучающихся в 
муниципальных учреждениях 

культуры муниципального 
образования Гулькевичский 

район, получающих меры 
социальной поддержки

данные постановления 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район 
за отчетный год об 

оказании мер 
социальной поддержки 

обучающимся 
учреждений 

дополнительного 
образования культуры 

и искусства, 
расположенных на 

территории 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 
15 февраля 

года,
следующего 
за отчетным

1.4 Увеличение 
количества 
библиографи­
ческих записей в 
электронном 
каталоге МБУК 
«МЦРБ» на 
библиотечный 
фонд библиотек 
городских и 
сельских

% сохранение 
достигнутого 

уровня / 
увеличение 
значений

Кув= № г  / № ргб  x 100 - 100, 
где:

Кув -  увеличение количества 
библиографических записей в 
электронном каталоге МБУК 

«МЦРБ» на библиотечный фонд 
библиотек городских и сельских 

поселений Гулькевичского района 
(по сравнению с предыдущим 

годом);
№ г  -  количество

фактические данные, 
предоставляемые 
МБУК «МЦРБ», 

источником которых 
является: 

ведомственная 
статистика, 

электронный 
каталог на 

библиотечный фонд 
библиотек городских

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



4

1 2 3 4 5 6 7 8

поселений 
Г улькевичского 
района(по 
сравнению с 
предыдущим 
годом)

библиографических записей в 
электронном каталоге на 

библиотечный фонд библиотек 
городских и сельских поселений 

Гулькевичского района в текущем 
году;

N ^ ^  -  количество 
библиографических записей на 
библиотечный фонд библиотек 

городских и сельских поселений 
Гулькевичского района 

предыдущем году

и сельских поселений 
Г улькевичского района

1.5 Число
пользователей 
МБУК «МЦРБ»

человек сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 

значений

По = Пст + Пуд, где 
По -  общее число 

зарегистрированных 
пользователей МБУК «МЦРБ», 

Пст -  число зарегистрированных 
пользователей, обслуженных 

всеми структурными 
подразделениями МБУК «МЦРБ» 

в стационарных условиях, 
Пуд -  число зарегистрированных 

пользователей, пользующихся 
услугами МБУК «МЦРБ» вне ее 

стен, в том числе посредством 
информационно­

телекоммуникационных сетей, 
абоненты внестационарных форм 

обслуживания; абоненты 
межбиблиотечного абонемента

сведения ежегодного 
федерального 

статистического 
наблюдения по форме 
№ 6-НК «Сведения об 

общедоступной 
(публичной 

библиотеке)»

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



5

1 2 3 4 5 6 7 8

(МБА) и электронной доставки, 
документов (ЭДД), удаленные 

зарегистрированные пользователи

1.6 Количество 
организованных и 
проведенных 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район районных 
творческих 
фестивалей, 
конкурсов, 
смотров
самодеятельного
художественного
творчества

единиц сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 

значений

количество организованных и 
проведенных МКУК «РОМЦ» 
муниципального образования 

Гулькевичский район районных 
творческих фестивалей, 

конкурсов, смотров 
самодеятельного 

художественного творчества

фактические данные, 
предоставляемые 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район, 
источником которых 
являются: приказы 

отдела культуры 
о проведении 

районных творческих 
фестивалей, конкурсов, 

смотров
самодеятельного
художественного

творчества

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным

1.7 Удельный вес 
населения, 
участвующего в 
клубных 
формированиях 
культурно­
досуговых 
учреждений 
муниципального 
образования

% сохранение 
достигнутого 

уровня / 
увеличение 

значений

КФуд= КФтг /Н * 100, где

КФуд -  удельный вес населения, 
участвующего в клубных 

формированиях культурно­
досуговых учреждений 

муниципального образования 
Г улькевичский район; 

КФтг -  число участников 
клубных формирований

сведения ежегодного 
федерального 

статистического 
наблюдения по форме 
№ 7-НК «Сведения об 

организации 
культурно-досугового 
типа» за отчетный год, 

статистические 
сведения об оценке

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



6

1 2 3 4 5 6 7 8

Г улькевичский 
район

учреждений культурно­
досугового типа за отчетный год; 

Н -  численность населения 
муниципального образования 

Г улькевичский района на 1 число 
отчетного года

численности населения 
на 1 число отчетного 

года по
муниципальным 

образованиям 
Краснодарского края

1.8 Доля детей, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях, от 
общего числа 
детей

% сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 

значений

ДДтв=Дтв/Д *100, где

ДДтв -  доля детей, привлекаемых 
к участию в творческих 

мероприятиях, от общего числа 
детей;

Дтв -  количество детей в возрасте 
до 17 лет (включительно), 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в 

отчетном году;
Д -  общее количество детей в 

возрасте до 17 лет (включительно) 
в муниципальном образовании 

Гулькевичский район

фактические данные, 
предоставляемые 
муниципальными 
образовательными 

учреждениями 
культуры 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район, 
источником которых 

являются: приказы по 
учреждениям о 

проведении 
мероприятий, 

дипломы (грамоты) 
творческих 

мероприятий, 
сведения ежегодного 

федерального 
статистического 

наблюдения по форме 
№ 7-НК «Сведения об 

организации 
культурно-досугового

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



7

1 2 3 4 5 6 7 8

типа» за отчетный год, 
сведения об оценке 

численности населения 
на 1 число отчетного 

года по
муниципальным 

образованиям 
Краснодарского края

1.9 Увеличение числа 
участников 
клубных 
формирований 
учреждений 
культурно­
досугового типа 
(по сравнению с 
предыдущим 
годом)

% сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 

значений

КФув=КФтг/КФпр * 100 - 100, где

КФув -  увеличение числа 
участников клубных 

формирований учреждений 
культурно-досугового типа (по

сравнению с предыдущим 
годом);

КФтг -  число участников 
клубных формирований 
учреждений культурно­

досугового типа за отчетный год;
КФпр -  число участников 
клубных формирований 
учреждений культурно­

досугового типа за 
предшествующий отчетному году

сведения ежегодного 
федерального 

статистического 
наблюдения по форме 
№ 7-НК «Сведения об 

организации 
культурно-досугового 
типа» за отчетный и 

предшествующий 
отчетному годы

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным

1.10 Число молодых 
специалистов в 
области культуры, 
искусства, 
кинематографии и

человек сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 

значений

число молодых специалистов 
в области культуры, искусства, 

кинематографии и 
дополнительного образования 
муниципального образования

фактические данные, 
предоставляемые 

учреждениями 
культуры и 

дополнительного

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего



8

1 2 3 4 5 6 7 8

дополнительного
образования
муниципального
образования
Г улькевичский
район,
получающих меры
социальной
поддержки

Гулькевичский район, 
получающих меры социальной 

поддержки

образования 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район, 
источником которых 

являются: приказы по 
учреждению о 

предоставлении мер 
социальной поддержки 

молодым 
специалистам за 

отчетный год

за отчетным

1.11 Уровень 
удовлетворен­
ности населения 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район качеством 
предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры

% сохранение 
достигнутого 

уровня/ 
увеличение 
значений

n

УУ= (Z у) / n, где 
n =1

УУ -  размер уровня 
удовлетворенности населения 
муниципального образования 

Г улькевичский район качеством 
предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры за 
отчетный год;

у -  уровень удовлетворенности по 
муниципальное услуге т(работе); 
n -  количество муниципальных 

услуг (работ)

фактические данные, 
источником которых 
является информация 
учреждений об итогах 
мониторинга уровня 
удовлетворенности 

населения 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район 

качеством 
предоставления 

муниципальных услуг 
в сфере культуры за 

отчетный период

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным

1.12 Динамика темпа 
роста
среднемесячной

% сохранение 
достигнутого 

уровня /

КЗПтр=КЗПтг/КЗПпр * 100, где 
КЗПтр -  динамика темпа роста 

среднемесячной заработной платы

фактические данные, 
предоставляемые 
МКУ «ЦБ УК»

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля



9

1 2 3 4 5 6 7 8

заработной платы
работников
муниципальных
учреждений
культуры
муниципального
образования
Г улькевичский
район к
предыдущему
году

увеличение
значений

работников муниципальных 
учреждений культуры 

муниципального образования 
Гулькевичский район к 

предыдущему году;
КЗПтг -  среднемесячная 

заработная плата работников 
муниципальных учреждений 

культуры муниципального 
образования Гулькевичский район 

в отчетном году;
КЗПпр -  среднемесячная 

заработная плата работников 
муниципальных учреждений 

культуры муниципального 
образования Гулькевичский район 

в году, предшествующем 
отчетному

муниципального 
образования 

Гулькевичский район, 
источником которых 

являются:
консолидированные 

данные учреждений из 
сведений ежегодного 

федерального 
статистического 

наблюдения «Сведения 
о численности и оплате 

труда работников 
сферы культуры по 

категориям персонала» 
форма № ЗП-культура 

за отчетный и 
предшествующий 
отчетному годы

года,
следующего 
за отчетным

1.13 Динамика темпа 
роста
среднемесячной
заработной платы
педагогических
работников школ
дополнительного
образования
муниципального
образования
Гулькевичский

% сохранение 
достигнутого 

уровня / 
увеличение 

значений

ПЗПтр= ПЗПтг/ПЗПпр * 100, где

ПЗПтр -  динамика темпа роста 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников школ 

дополнительного образования 
муниципального образования 

Гулькевичский район к 
предыдущему году;

ПЗПтг -  среднемесячная 
заработная плата педагогических

фактические данные, 
предоставляемые МКУ 

«ЦБ УК» 
муниципального 

образования 
Г улькевичский район, 
источником которых 

являются:
консолидированные 

данные учреждений из 
сведений ежегодного

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



10

1 2 3 4 5 6 7 8

район к
предыдущему
году

работников школ 
дополнительного образования 
муниципального образования 

Гулькевичский район в отчетном 
году;

ПЗПпр -  среднемесячная 
заработная плата педагогических 

работников школ 
дополнительного образования 
муниципального образования 
Г улькевичский район в году, 
предшествующем отчетному

федерального 
статистического 

наблюдения «Сведения 
о численности и оплате 

труда работников 
сферы образования 

по категориям 
персонала» 

форма № ЗП- 
образование за 

отчетный и 
предшествующий 
отчетному годы

1.14 Темп роста
доходов от
предпринимательс
кой деятельности
учреждений
культуры
муниципального
образования
Г улькевичский
район

% сохранение 
достигнутого 

уровня / 
увеличение 
значений

Дтр=Дтг/Дпр *100, где

Дтр -  темп роста доходов от 
предпринимательской деятель­

ности учреждений культуры 
муниципального образования 

Гулькевичский район;
Дтг -  доходы от 

предпринимательской 
деятельности учреждений 
культуры по состоянию на 

последнее число отчетного года; 
Дпр -  доходы от 

предпринимательской 
деятельности учреждений 
культуры по состоянию на 

последнее число
предшествующего отчетному году

фактические данные, 
предоставляемые 
МКУ «ЦБ УК» 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район, 
источником которых 

являются:
консолидированные 

данные учреждений о 
поступлении средств 

от предпринима­
тельской деятельности 

за отчетный и 
предшествующий 

отчетному году

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



11

1 2 3 4 5 6 7 8

1.15 Количество 
отремонтирован­
ных и(или) 
оснащенных 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
городских и 
сельских 
поселений 
Г улькевичского 
района

единиц достижение
уровня

количество отремонтированных 
и (или) оснащенных 

муниципальных учреждений 
культуры городских и сельских 

поселений Гулькевичского района

количество заключен­
ных соглашений о 

предоставлении 
субсидии в рамках 

Порядка предоставле­
ния и распределения из 
бюджета муниципаль­

ного образования 
Гулькевичский район 
субсидий бюджетам 
городских сельских 

поселений Гулькевич- 
ского района в целях 
софинансирования 
расходных обяза­

тельств поселений, 
связанных с ремонтом 

и укреплением 
материально-техничес­
кой базы, техническим 
оснащением муници­
пальных учреждений 
культуры, в рамках 

муниципальной 
программы муници­

пального образования 
Гулькевичский район 
«Развитие культуры»

отдел культуры ежегодно, 
в срок до 

15 февраля 
года,

следующего 
за отчетным



Приложение 3
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Г улькевичский район «Развитие культуры»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования

Гулькевичский район «Развитие культуры»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста­
тус

Годы
реа-

лиза-
ции

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
феде-
раль-
ный
бюд­
жет

краевой
бюд­
жет

мест­
ный

бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель: Развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности
1.1 Задача: Повышение качества жизни подрастающего поколения путем создания условий для развития творческих способностей, 

социализации, предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством
1.1.1 Сохранение и 

развитие системы 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и 
искусства, в том 
числе:

2021
год

56590,8 0,0 94,4 56496,4 0,0 среднегодовой
контингент
обучающихся по
программам
дополнительного
образования в
муниципальных
учреждениях культуры
муниципального
образования

отдел культуры
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский район
(далее -  отдел
культуры),
муниципальное
бюджетное
учреждение

2022
год

61473,0 0,0 99,6 61373,4 0,0

2023
год

69429,5 0,0 183,6 69245,9 0,0

2024
год

91819,8 7269,9 738,4 83811,5 0,0

2025
год

68849,5 0,0 110,4 68739,1 0,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2026
год

71696,3 0,0 114,8 71581,5 0,0 Г улькевичский район 
в 2026 году -  1400

дополнительного 
образования Детская 
музыкальная школа 
г. Гулькевичи 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МБУ ДО 
ДМТТТ г. Гулькевичи) 
муниципальное 
бюджетное учрежде­
ние дополнительного 
образования детская 
школа искусств 
г. Гулькевичи муници­
пального образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МБУ ДО 
ДШИ г. Г улькевичи) 
муниципальное 
бюджетное учрежде­
ние дополнительного 
образования Детская 
школа искусств 
пос. Венцы муници­
пального образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МБУ ДО 
ДШИ пос. Венцы) 
муниципальное 
бюджетное учрежде­
ние дополнительного 
образования детская

всего 419858,9 7269,9 1341,2 411247,8 0,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
школа искусств 
пос. Кубань муници­
пального образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МБУДО 
ДШИ пос. Кубань)

1.1.1.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности по 
реализации 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и 
искусства

2021
год

56356,4 0,0 0,0 56356,4 0,0 среднегодовой 
контингент 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
учреждениях культуры 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
в 2026 году -  1400

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
пос. Венцы, 
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань

2022
год

61233,4 0,0 0,0 61233,4 0,0

2023
год

69035,9 0,0 0,0 69035,9 0,0

2024
год

82414,8 0,0 0,0 82414,8 0,0

2025
год

68529,1 0,0 0,0 68529,1 0,0

2026
год

71371,5 0,0 0,0 71371,5 0,0

всего 408941,1 0,0 0,0 408941,1 0,0
1.1.1.2 Предоставление мер 

социальной 
поддержки в виде 
компенсации расхо­
дов на оплату жилых 
помещений, отопле­
ния и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
проживающим и 
работающим в

2021
год

94,4 0,0 94,4 0,0 0,0 число получателей мер 
социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам, 
проживающим и 
работающим в сельских 
населенных пунктах, 
рабочих поселках 
(поселках городского 
типа) на территории

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
пос. Венцы, 
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань

2022
год

99,6 0,0 99,6 0,0 0,0

2023
год

183,6 0,0 183,6 0,0 0,0

2024
год

106,2 0,0 106,2 0,0 0,0

2025
год

110,4 0,0 110,4 0,0 0,0

2026
год

114,8 0,0 114,8 0,0 0,0

всего 709,0 0,0 709,0 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сельских населенных 
пунктах, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
на территории 
Краснодарского края

Краснодарского 
края в 2026 году -  
36 человек

1.1.1.3 Оказание мер 
социальной 
поддержки обучаю­
щимся учреждений 
дополнительного 
образования 
культуры и искус­
ства, расположенных 
на территории 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

2021
год

140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 число обучающихся 
в муниципальных 
образовательных 
учреждениях культуры 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район, 
ежегодно получающих 
меры социальной 
поддержки -  
30 человек с 2023 года

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДТТТИ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДТТТИ 
пос. Венцы, 
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань

2022
год

140,0 0,0 0,0 140,0 0,0

2023
год

210,0 0,0 0,0 210,0 0,0

2024
год

420,0 0,0 0,0 420,0 0,0

2025
год

210,0 0,0 0,0 210,0 0,0

2026
год

210,0 0,0 0,0 210,0 0,0

всего 1330,0 0,0 0,0 1330,0 0,0
1.1.1.4 Организация 

предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях в части 
оснащения образова­
тельных организаций 
в сфере культуры 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материа-

3 2024
год

8878,8 7270,0 632,1 976,7 0,0 среднегодовой 
контингент 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
учреждениях культуры 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
в 2024 году -  1400

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
пос. Венцы

всего 8878,8 7270,0 632,1 976,7 0,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
лами, в рамках 
реализации регио­
нального проекта 
«Культурная среда»

2 Цель: Создание условий для свободного и оперативного доступа населения муниципального образования Гулькевичский район к 
информационным ресурсам и знаниям

2.1 Задача: Осуществление информационно-библиотечного обслуживания населения муниципального образования Гулькевичский район, 
активизация социальной функции библиотек

2.1.1 Развитие
библиотечного дела, 
в том числе:

2021
год

16725,1 383,0 120,9 16101,1 120,1 охват библиотечным
обслуживанием
населения
муниципального
образования
Г улькевичский район
в 2026 году -  44 %

отдел культуры, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческая 
центральная районная 
библиотека» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МБУК 
«МЦРБ)

2022
год

20108,3 394,0 111,1 19463,2 140,0

2023
год

22574,3 387,0 109,2 21893,1 185,0

2024
год

30057,2 308,2 86,9 29466,6 195,5

2025
год

21170,1 316,5 79,1 20620,5 154,0

2026
год

22687,0 332,9 73,1 22127,0 154,0

всего 133322,0 2121,6 580,3 129671,5 948,6
2.1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
деятельности по 
информационно­
библиотечному 
обслуживанию 
населения

2021
год

15921,2 0,0 0,0 15801,1 120,1 охват библиотечным
обслуживанием
населения
муниципального
образования
Г улькевичский район
в 2026 году -  44 %

отдел культуры, 
МБУК «МЦРБ»

2022
год

19307,0 0,0 0,0 19167,0 140,0

2023
год

21781,9 0,0 0,0 21596,9 185,0

2024
год

29378,4 0,0 0,0 29182,9 195,5

2025
год

20478,3 0,0 0,0 20324,3 154,0

2026 21984,8 0,0 0,0 21830,8 154,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
год
всего 128851,6 0,0 0,0 127903,0 948,6

2.1.1.2 Формирование 
и обеспечение 
сохранности 
библиотечного 
фонда

2021
год

267,8 0,0 0,0 267,8 0,0 количество 
документовыдач 
в 2026 году -  250435

отдел культуры, 
МБУК «МЦРБ»

2022
год

233,7 0,0 0,0 233,7 0,0

2023
год

234,9 0,0 0,0 234,9 0,0

2024
год

234,9 0,0 0,0 234,9 0,0

2025
год

247,3 0,0 0,0 247,3 0,0

2026
год

246,0 0,0 0,0 246,0 0,0

всего 1464,6 0,0 0,0 1464,6 0,0
2.1.1.3 Комплектование 

и обеспечение 
сохранности 
библиотечных 
фондов библиотек

2021
год

536,1 383,0 120,9 32,2 0,0 количество 
мероприятий 
по комплектованию 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований к 
2026 году -  7

отдел культуры, 
МБУК «МЦРБ»

2022
год

567,6 394,0 111,1 62,5 0,0

2023
год

557,5 387,0 109,2 61,3 0,0

2024
год

443,9 308,2 86,9 48,8 0,0

2025
год

444,5 316,5 79,1 48,9 0,0

2026
год

456,2 332,9 73,1 50,2 0,0

всего 3005,8 2121,6 580,3 303,9 0,0
3 Цель: Формирование единого культурного пространства и создание современных, эффективно действующих учреждений культуры
3.1 Задача: Улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры муниципального образования Гулькевичский район
3.1.1 Организация 

деятельности по
- 2021

год
6278,2 0,0 0,0 6278,2 0,0 охват населения 

муниципального
отдел культуры, 
муниципальное



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
информационно­
методическому 
обслуживанию 
учреждений 
культуры, в том 
числе:

2022
год

10481,5 0,0 0,0 10481,5 0,0 образования 
Г улькевичский район 
клубными 
формированиями в 
2026 году -  9,0 %

казенное учреждение 
культуры «Районный 
организационно­
методический центр» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее -  МКУК 
«РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район)

2023
год

9106,3 0,0 0,0 9106,3 0,0

2024
год

11283,2 0,0 0,0 11283,2 0,0

2025
год

8871,4 0,0 0,0 8871,4 0,0

2026
год

9080,0 0,0 0,0 9080,0 0,0

всего 55100,6 0,0 0,0 55100,6 0,0

3.1.1.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности по 
информационно­
методическому 
обслуживанию 
учреждений 
культуры

2021
год

6278,2 0,0 0,0 6278,2 0,0 охват населения 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
клубными 
формированиями в 
2026 году -  9,0 %

отдел культуры, 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2022
год

10481,5 0,0 0,0 10481,5 0,0

2023
год

9106,3 0,0 0,0 9106,3 0,0

2024
год

11283,2 0,0 0,0 11283,2 0,0

2025
год

8871,4 0,0 0,0 8871,4 0,0

2026
год

9080,0 0,0 0,0 9080,0 0,0

всего 55100,6 0,0 0,0 55100,6 0,0
3.2 Задача: Ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение муниципальных учреждений культуры городских и 

сельских поселений Гулькевичского района
3.2.1 Отдельные 

мероприятия 
«Организация 
деятельности в сфере 
кинематографии и 
организации досуга

2024
год

5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 количество 
отремонтированных и 
(или) оснащенных 
муниципальных 
учреждений культуры 
городских и сельских

отдел культуры, 
учреждения культуры 
городских и сельских 
поселений 
Гулькевичского 
района

всего 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
населения» поселений

Г улькевичского района 
в 2024 году -  1

3.2.1.1 Субсидии бюджетам 
городских и 
сельских поселений 
Г улькевичского 
района в целях 
софинансирования 
расходных обяза­
тельств поселений, 
связанных с ремон­
том и укреплением 
материально-техни­
ческой базы, техни­
ческим оснащением 
муниципальных 
учреждений 
культуры, в рамках 
муниципальной 
программы муници­
пального образова­
ния Гулькевичский 
район «Развитие 
культуры»

2024
год

5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 количество 
отремонтированных и 
(или) оснащенных 
муниципальных 
учреждений культуры 
городских и сельских 
поселений
Гулькевичского района 
в 2024 году -  1

отдел культуры, 
учреждения культуры 
городских и сельских 
поселений 
Гулькевичского 
района

всего 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0

4 Цель: Создание условий для сохранения и развития культуры муниципального образования Гулькевичский район
4.1 Задача: Расширение многообразия культурной жизни, развитие потенциала творческих коллективов и исполнителей муниципального 

образования Гулькевичский район
4.1.1 Поддержка 

социально значимых 
культурных 
инициатив, проектов, 
в том числе:

2021
год

1426,3 0,0 0,0 1426,3 0,0 увеличение доли детей, 
привлекаемых к 
участию в творческих 
мероприятиях, в общем 
числе детей

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДТТТИ 
г. Гулькевичи,

2022
год

971,4 0,0 0,0 971,4 0,0

2023 1563,4 0,0 0,0 1563,4 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
год в 2026 году -  48 % МБУ ДО ДШИ 

пос. Венцы,
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань,
МБУК «МЦРБ», 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2024
год

1507,4 0,0 0,0 1507,4 0,0

2025
год

1007,4 0,0 0,0 1007,4 0,0

2026
год

1043,1 0,0 0,0 1043,1 0,0

всего 7519,0 0,0 0,0 7519,0 0,0

4.1.1.1 Организация и
проведение
районных конкурсов,
фестивалей,
выставок,
мероприятий

2021
год

147,3 0,0 0,0 147,3 0,0 количество 
организованных 
районных конкурсов, 
фестивалей, смотров -  
ежегодно не менее 15

отдел культуры,
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи,
МБУ ДО ДШИ 
г. Гулькевичи,
МБУ ДО ДШИ 
пос. Венцы,
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань,
МБУК «МЦРБ», 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2022
год

274,9 0,0 0,0 274,9 0,0

2023
год

94,5 0,0 0,0 94,5 0,0

2024
год

501,1 0,0 0,0 501,1 0,0

2025
год

85,3 0,0 0,0 85,3 0,0

2026
год

95,0 0,0 0,0 95,0 0,0

всего 1198,1 0,0 0,0 1198,1 0,0

4.1.1.2 Поддержка участия 
творческих 
коллективов 
муниципального 
образования Гуль- 
кевичский район во 
Всероссийских, 
краевых, региональ­
ных, межрегиональ­
ных социально

2021
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 участие творческих 
коллективов 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
во Всероссийских, 
краевых, региональных, 
межрегиональных 
социально значимых 
культурно-досуговых

отдел культуры, 
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
г. Гулькевичи, 
МБУ ДО ДШИ 
пос. Венцы, 
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань, 
МКУК «РОМЦ»

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023
год

345,5 0,0 0,0 345,5 0,0

2024
год

115,4 0,0 0,0 115,4 0,0

2025
год

115,4 0,0 0,0 115,4 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
значимых культур­
но-досуговых меро­
приятиях, фестива­
лях, конкурсах

2026
год

175,0 0,0 0,0 175,0 0,0 мероприятиях, 
фестивалях, 
конкурсах -  ежегодно 
не менее 15

муниципального 
образования 
Гулькевичский районвсего 751,3 0,0 0,0 751,3 0,0

4.1.1.3 Ознаменование 
памятных дат: 
проведение меро­
приятий, посвящен­
ных государствен­
ным праздникам, 
памятным датам и 
знаменательным 
событиям районного 
значения, юбилей­
ным датам учреж­
дений, чествование 
заслуженных работ­
ников культуры 
муниципального 
образования Гульке- 
вичский район, а 
также праздничное 
оформление терри­
торий муниципаль­
ного образования на 
время проведения 
государственных и 
районных праздни­
ков на период огра­
ничения массовых 
мероприятий

2021
год

1279,0 0,0 0,0 1279,0 0,0 ежегодное проведение 
не менее 10 мероприя­
тий, посвященных 
государственным 
праздникам, памятным 
датам и
знаменательным 
событиям районного 
значения, юбилейным 
датам учреждений, 
чествование 
заслуженных 
работников культуры 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

отдел культуры,
МБУ ДО ДМШ 
г. Гулькевичи,

МБУ ДО ДТТТИ 
г. Гулькевичи,
МБУ ДО ДТТТИ 
пос. Венцы,
МБУДО ДШИ 
пос. Кубань,
МБУК «МЦРБ», 
МКУК «РОМЦ» 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район

2022
год

696,5 0,0 0,0 696,5 0,0

2023
год

1123,4 0,0 0,0 1123,4 0,0

2024
год

890,9 0,0 0,0 890,9 0,0

2025
год

776,7 0,0 0,0 776,7 0,0

2026
год

743,1 0,0 0,0 743,1 0,0

всего 5509,6 0,0 0,0 5509,6 0,0

4.1.1.4 Предоставление 
субсидий социально

- 2021
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление
субсидии

отдел культуры



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, 
включая доброволь­
ческие (волонтер­
ские), осуществляю­
щим свою деятель­
ность на территории 
муниципального 
образования Гульке- 
вичский район, в 
целях стимулиро­
вания их работы в 
области культуры и 
искусства, в том 
числе по реализации 
социокультурных 
проектов

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1-ой социально­
ориентированной 
некоммерческой 
организации -  
ежегодно, начиная 
с 2025 года

2023
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025
год

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

2026
год

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

всего 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0

5 Цель: Сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры муниципального образования Гулькевичский район, создание 
условий для выявления и развития молодых талантов

5.1 Задача: Стимулирование творческого начала личности, обеспечение высокого статуса работника культуры
5.1.1 Поддержка твор­

ческих работников и 
молодых 
специалистов 
учреждений 
культуры, в том 
числе:

2021
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 поддержка творческих 
работников и молодых 
специалистов 
учреждений 
культуры
в 2023 году -  1 человек, 
с 2025 года -  5 человек 
ежегодно

отдел культуры

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023
год

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025
год

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0

2026
год

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 110,0 0,0 0,0 10,0 100,0

5.1.1.1 Осуществления мер 
социальной 
поддержки молодых 
специалистов в 
области культуры, 
искусства, 
кинематографии и 
дополнительного 
образования 
муниципального 
образования 
Г улькевичский 
район

2021
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 привлечение в 
2023 году 1 молодого 
специалиста, начиная с 
2025 года -  ежегодно 
5-и молодых 
специалистов

отдел культуры

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023
год

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025
год

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0

2026
год

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0

всего 110,0 0,0 0,0 10,0 100,0
6 Цель: Повышение эффективности управления в сфере культуры и искусства
6.1 Задача: Обеспечение реализации на территории муниципального образования Гулькевичский район государственной политики в сфере 

культуры и искусства
6.1.1 Административно­

правовое 
сопровождение 
реализации 
муниципальной 
программы, 
в том числе:

2021
год

9546,9 0,0 0,0 9546,9 0,0 уровень
удовлетворенности 
населения 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры 
в 2026 году -  90 %

отдел культуры

2022
год

10598,8 0,0 0,0 10598,8 0,0

2023
год

11668,5 0,0 0,0 11668,5 0,0

2024
год

13834,5 0,0 0,0 13834,5 0,0

2025
год

13201,5 0,0 0,0 13201,5 0,0

2026
год

13233,8 0,0 0,0 13233,8 0,0

всего 72084,0 0,0 0,0 72084,0 0,0
6.1.1.1 Обеспечение

нормативных,
- 2021

год
1707,5 0,0 0,0 1707,5 0,0 уровень

удовлетворенности
отдел культуры



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
правовых,
экономических,
организационных,
информационных
условий реализации
муниципальной
программы

2022
год

1913,9 0,0 0,0 1913,9 0,0 населения 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район 
качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры 
в 2026 году -  90 %

2023
год

2125,5 0,0 0,0 2125,5 0,0

2024
год

2371,9 0,0 0,0 2371,9 0,0

2025
год

2270,7 0,0 0,0 2270,7 0,0

2026
год

2274,6 0,0 0,0 2274,6 0,0

всего 12664,1 0,0 0,0 12664,1 0,0
6.1.1.2 Финансовое 

обеспечение 
деятельности по 
организации и 
ведению
бухгалтерского учета 
и отчетности

2021
год

7839,4 0,0 0,0 7839,4 0,0 организация и ведение 
бухгалтерского учета и 
отчетности 
(26 учреждений)

отдел культуры, 
муниципальное 
казенное учреждение 
«Централизованная 
бухгалтерия 
учреждений культуры 
муниципального 
образования 
Г улькевичский район»

2022
год

8684,9 0,0 0,0 8684,9 0,0

2023
год

9543,0 0,0 0,0 9543,0 0,0

2024
год

11462,6 0,0 0,0 11462,6 0,0

2025
год

10930,8 0,0 0,0 10930,8 0,0

2026
год

10959,2 0,0 0,0 10959,2 0,0

всего 59419,9 0,0 0,0 59419,9 0,0
Итого 2021

год
90567,3 383,0 215,3 89848,9 120,1

2022
год

103633,0 394,0 210,7 102888,3 140,0

2023
год

114352,0 387,0 292,8 113487,2 185,0

2024
год

153502,1 7578,1 825,3 144903,2 195,5



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2025
год

113149,9 316,5 189,5 112439,9 204,0

2026
год

117790,2 332,9 187,9 117065,4 204,0

всего 692994,5 9391,5 1921,5 680632,9 1048,6
».

Начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Гулькевичский район А.А. Усова


